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Sammenfattende undervisningsevalueringsrapport 

Studieår 2020-21 

Uddannelser: Statskundskab/Samfundsfag/MSc Security Risk Management 

Studieleder: Anders Berg-Sørensen (Ben Rosamond SRM) 

 

Alle ECTS-givende aktiviteter evalueres ved hvert gennemløb 

Gennemførte bachelorprojekter, specialer, 

projektorienterede forløb, feltarbejder og 

masterprojekter skal evalueres. Er der en af 

disse kategorier af studieaktiviteter, der ikke er 

blevet evalueret og i så fald hvorfor? 

Evalueringen af kurset ’Projektorienteret 

forløb’ forår 2021 er ikke evalueret korrekt, og 

er derfor ikke inkluderet i rapporten. 

Er der kurser eller andre ECTS-givende 

aktiviteter, der ikke er blevet evalueret og i så 

fald hvorfor: 

Evalueringen af kurset ‘Jean Monnet: The 

Legalization of EU Politics and International 

Relations’ gennemføres af det Juridiske 

fakultet og er ikke inkluderet i rapporten. 

Svarprocenter 

Svarprocent efterårssemestret: Bachelor: 42.54% 

Kandidat (inkl. Specialeforløb, 

projektorienteret forløb & SRM): 38.36% 

Svarprocent forårssemestret: Bachelor: 41.71% 

Kandidat (inkl. Specialeforløb, SRM & 

sommerskole): 42.84% 

Svarprocent forrige år efterårssemestret: Bachelor: 50.89%  

Kandidat (inkl. Specialeforløb, 

projektorienteret forløb & SRM): 47.56% 

Svarprocent forrige år forårssemestret: Bachelor: 34.38% 

Kandidat (inkl. Specialeforløb, 

projektorienteret forløb, SRM & 

sommerskole): 44.16% 

Målsætning for svarprocent: Målsætningen er, at mere end 40 pct. af de 

studerende besvarer evalueringerne. I F21 

opfyldte den samlede svarprocent på både 

bachelor- og kandidatniveau målsætningen. I 

E20 var det kun bachelorniveau der opfyldte 

målsætningen. 

KØBENHAVNS UNIVERSITET. DET SAMFUNDSVIDENSKABELIGE FAKULTET.
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Svarprocent efterårssemestret: Bachelor: 42.54% 

Kandidat (inkl. Specialeforløb, 

projektorienteret forløb & SRM): 38.36% 

Opfordrer studieleder jævnligt underviserne til 

at evaluere i undervisningstiden: 

Ja, endvidere er det obligatorisk for 

undervisere at afsætte tid til evaluering i 

undervisningstiden (10 min.), hvilket de 

orienteres om ved evalueringsstart. 

Opfordrer studieleder til at første 

undervisningsgang indledes med at underviser 

fortæller, hvilke ændringer i kurset, der er 

blevet foretaget i forhold til sidste gennemløb. 

Ja, underviserne opfordres til at gennemgå 

ændringer i kurset ved kursusstart. Herunder 

gennemgås også kursets undervisningsforløb, 

som de studerende ligeledes kan tilgå via. 

Absalon. 

Redegør kort for om der derudover er gjort 

noget for at øge svarprocenten: 

Der sendes ved starten af og midtvejs i 

evalueringsforløbet en opfordring ud til de 

studerende på Absalon. Dette initiativ er taget 

ud fra en forventning om, at de studerende 

nemt glemmer evalueringen, hvis de ikke 

besvarer den lige efter distribution. Ved fag 

med særligt lav svarprocent forlænges fristen 

for besvarelse, og eleverne opfordres igen til 

at deltage i evalueringen. 

 

Behandling af de indkomne studenterevalueringer 

Fordeling af evalueringerne i A, B og C Antal efter- 

året 

Antal foråret 

A-vurdering 

A‐vurderinger gives, når der foreligger særdeles gode 

evalueringer, og hvor det eksempelvis konstateres at 

underviseren har foretaget eksemplariske initiativer, og der 

således er indhøstet positive erfaringer, som andre undervisere 

eller fagelementer kan lære af. 

3 

(4.8%) 

15  

(28.3%) 

B-vurdering 

B‐vurderinger gives, når forholdene anses for tilfredsstillende. 

En sådan vurdering udelukker ikke, at meddelelsen om 

resultatet til underviseren ledsages af forslag til forbedringer og 

tilpasninger, men initiativet overlades som udgangspunkt til 

underviseren. 

57 

(90.5%) 

Heraf 9 pga. 

for få svar 

37  

(69.8%) 

Heraf 5 pga. 

for få svar 
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Fordeling af evalueringerne i A, B og C Antal efter- 

året 

Antal foråret 

C-vurdering 

C‐vurderingen gives, når forholdene på et eller flere punkter er 

så kritisable, at forholdene skal forbedres under overvågning af 

studie‐ og/eller institutledelse (afhængigt at problemets 

karakter). C-vurderinger kan også gives, hvis der er brug for at 

ændre på andre aspekter af et fagelement end undervisningen, 

eksempelvis kursusindholdet, kravene til 

deltagerforudsætninger, det faglige niveau eller 

undervisningens omfang. 

3 

(4.8%) 

1  

(1.9%) 

 

Refleksion over fordelingen af undervisningsevalueringerne i kategorierne A, B og C og 

svarprocenterne: 

Det samlede antal af A-kurser for E20/F21 er lavere end tidligere år jf. nedenstående graf 1. Denne 

forskel er særligt båret af E20, hvor antallet af A-kurser var blot 4.8%. Antallet af A-kurser F21 var 28.3%, 

hvilket er meget lig antallet af A-kurser de forrige forår og efterår. I graf 1 kan det ses, at fordelingen af C-

kurser E20/F21 er lig niveauet i E19/F20. 

I forhold til kursernes generelle fordeling er størstedelen af kurserne i perioden E20/F21 kategoriseret 

som B-kurser (79%). Antallet er steget i forhold til sidste periode E19/F20 (75%). Dette skyldes førnævnte 

fald i A-kurser og derudover en stigning i antallet af kurser med lave svarprocenter. Antallet af kurser 

med lave svarprocenter var i E20/F21 12% i kontrast til E19/F20 på 3%. Særligt i E20 var antallet af B-

kurser med lave svarprocenter højere end sædvanligt. 
 

Graf 1. 
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Det samlede antal af A-kurser er generelt højere om foråret end om efteråret jf. nedenstående graf 2. 

Dette er især tydeligt for E20, hvor 4,8% blev vurderet som A-kurser. 
 

Graf 2. 

 
For kategori A fokuseres på de særlig positive erfaringer, der er gjort i perioden: 

A-kurserne er generelt karakteriseret ved en velstruktureret og sammenhængende undervisning, hvilket 

de studerende roser og finder gavnligt. Særligt fremhæves undervisernes engagement for kurset og 

samspillet mellem teori og empiri som afgørende for de studerendes oplevelse af kurset, samt 

undervisernes evne til skabe et behageligt læringsrum, hvor alle elever har mod på at indgå i faglige 

diskussioner. 

 

Forhold, som har medført positiv evaluering*: 

 Undervisers engagement for kurset og evnen til at formidle kompliceret og svært stof på en let 

forståelig vis, samt deres pædagogiske tilgang i undervisningen med modtagelighed over for 

spørgsmål. 

 Undervisers evne til at skabe overblik og god sammenhæng mellem forelæsningerne, herunder at 

fremhæve centrale pointer i pensum. 

 Underviser kommer med eksempler på, hvordan pensum kan anvendes til eksamen, samt hvordan 

faget kan kobles på andre fagområder og kurser på statskundskab. 

 Pensum fremstår relevant og inkluderer flere vinkler, herunder kritiske tilgange. Dertil at underviser 

kommer med forslag til aktuelle videoer, podcasts, etc. 
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 En meningsfuld fordeling i forberedelse og gennemgået materiale til undervisning, hvor især 

sammenhæng mellem læsemængde og opfølgning på de studerendes forberedelse er afgørende. 

Hertil inkludere læsespørgsmål, der får de studerende til at læse pensum aktivt. 

 Fokus på den praktiske anvendelse af statskundskab, herunder inddragelse af aktuelle cases og 

gæsteundervisere, særligt praktikere, som giver de studerende en forståelse af teori og praksis 

 Deltagelse og fælleskab blandt de studerende, hvor underviser faciliterer udbytterige diskussioner, 

hvor særligt det store engagement og deltagelsen blandt de studerende er afgørende for udbyttet. 

 Løbende feedback (og individuel feedback) fra underviser. 

 Stor variation i undervisningsformer, hvor miniøvelser, case-arbejde, gruppearbejde, 

gruppediskussioner, faglige besøg, studenteroplæg og tavleundervisning bidrager til aktiv læring og 

styrker erfaring med metodiske redskaber. 

 Gode og overskuelige slides. 

*Ikke alle kategori A-kurser er kendetegnet ved samtlige ovenstående karakteristika, og der er således 

visse af de oplistede forhold som fortsat kan forbedres på A-kurser. 

 

Kategori B (sandsynligvis den store middelgruppe) kommenteres kun ganske kort: 

Størstedelen af kurserne i perioden er kategoriseret som B-kurser (79 %). B-kurser er både karakteriseret 

ved forhold, som gør sig gældende for A-kurser og C-kurser. 

 

Forhold, som har medført positiv evaluering: 

 Uformelt og trygt læringsmiljø, hvor studerende opfordres til at engagere sig og spørge frit. 

 Flere forskellige forelæsere, der bidrager med forskellig viden og undervisningsmetoder. Dog med 

særlig opmærksomhed på, at dette samtidig kan få undervisningen til at fremstå 

usammenhængende og ustruktureret. 

 Grundig gennemgang af pensum samt perspektivering fra pensum til praksis. 

 Klar struktur for undervisning og anvendelse af præsentationsværktøj (fx PowerPoint). Endvidere 

opsamling af centrale pointer i undervisningen ved fx "take home messages". 

 Gruppe-, plenum- og tekstbaserede diskussioner, der skaber et aktivt læringsrum. 

Forhold, som har medført negativ evaluering: 

 Mangelfuld/ingen feedback fx på skriveøvelser. Peer-feedback er mindre brugbart, da de 

studerende oplever ikke at have nok tid til at sætte sig ind i andres opgaver, eller at de mere eller 

mindre intet udbytte får ud af det. Manglen på feedback gør, at de studerende ikke har en 

fornemmelse af, hvordan de klarer sig på studiet. Individuel feedback efterspørges i høj grad. 

 Manglende introduktion til formålet med faget, samt forvirring omkring hvad der forventes af de 

studerende. 

 For stort pensum ift. omfang af ECTS-points, mangel på læsevejledning til pensum, samt for lidt 

tid til gennemgang og uddybning af pensum. 

 Kurser på 45 min. om ugen er for tidssnævre, hvilket bevirker at forelæser får for travlt med at 

gennemgå pensum. 

 Uklare retningslinjer, herunder for sen information om opgaver og feedback. Der synes at være 

mangel på kommunikation mellem undervisere og administrativt personale. 
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 Uklar opgavefordeling mellem forelæsning og holdundervisning. Endvidere varierer niveauet 

blandt holdundervisere. 

 For monoton undervisning og for lidt kreativitet. Oplæsning af slides skal undgås, da dette virker 

demotiverende. 

 Ekstra aktiviteter, såsom workshops og fagcafeer, der placeres sidst på dagen. 

 Det kan give udfordringer i forhold til begreber, når forelæsninger skifter mellem dansk og 

engelsk. 

 Eksamensform, der opfordrer til strategisk læsning. 

 

For kategori C beskrives, hvilke opmærksomhedspunkter evalueringerne peger på og i forlængelse 

heraf, hvilke justeringer og øvrige opfølgningsinitiativer det har eller vil give anledning til. 

I E20 er der ét C-kursus på bachelorniveau og to på kandidatniveau. Der er i F21 ét C-kursus på 

kandidatniveau. 

Kategori C-kurser er generelt karakteriseret ved manglende eller kritisabel struktur og sammenhæng i 

både pensum og kursusgangene. De studerende oplever en overfladisk gennemgang af pensum, hvor det 

næsten udelukkende tilgås enten teoretisk eller praktisk. Kritikken går videre på et manglende 

engagement hos undervisere. 

 

Forhold som har medført negativ evaluering*: 

 Undervisningsform virker ustruktureret og savner rød tråd 

 Underviser formulerer sig svært forståeligt 

 Undervisere virker uoplagte og inaktive. Manglende engagement fra undervisere påvirker 

studerendes oplevelse af kurset som ”kedeligt” og ”demotiverende”. 

 Undervisers måde at besvare spørgsmål fra studerende er utilfredsstillende og desuden 

manglende samarbejdsvilje fra undervisere. Studerendes løbende kritik af undervisningen tages 

ikke tilstrækkeligt alvorligt. 

 Undervisningsformen baserer sig for meget på de studerendes deltagelse frem for undervisning 

fra selve underviser. 

 Præsentationsmidler og redskaber til digital undervisning udnyttes ikke tilfredsstillende. 

 Manglende hensyn til arbejdsbyrden og sværhedsgraden af pensum. Materiale, der er svært 

forståeligt gennemgås for hurtigt; eller modsat, at pensum ikke i tilstrækkelig grad forbereder de 

studerende til eksamen. 

 Manglende kobling mellem pensum og undervisning, samt for stor inddragelse af materiale, der 

ligger fjernt fra pensum eller er gennemgået på tidligere kurser. 

 Utrygt læringsmiljø, hvor studerende tvinges til deltagelse. 

 Manglende klarhed i forhold til hvad de studerende måles på til eksamen. Kompetencerne 

tilegnet i undervisningen hænger ikke i tilfredsstillende grad sammen med de kompetencer, som 

den studerende måles på til eksamen. 

 Manglende feedback. 

 



 

7 
 

*Ikke alle kategori C-kurser er kendetegnet ved samtlige ovenstående karakteristika. Mængden af C-

kurser er relativ lav, hvorfor kritikken kan variere en del. 

 

Digital undervisning som følge af COVID-19: 

Evalueringen af kursernes digitale undervisning er stærkt svingende, men det er dog gennemgående, at 

de studerende foretrækker fysisk undervisning. Generelt udtrykkes det af de studerende, at digital 

undervisning har en dårlig effekt på motivation, trivsel og læringsudbytte. De studerende foretrækker 

fysisk fremmøde frem for digital undervisning. 

 

Studerendes oplevelse af digital undervisning, samt brugen af digitale værktøjer i undervisningen: 

 Digitale værktøjer som brug af padlet, breakout rooms (i studiegrupper), afstemninger, quizzer, 

diskussionsfora, skærmdeling, etc. giver de studerende mulighed for at deltage aktivt i 

undervisningen. Det er dog essentielt at brugen af de digitale værktøjer benyttes i moderat 

omfang. 

 Mange efterspørger, at forelæsningerne bliver optaget og gjort tilgængelige på 

undervisningsplatformen, da det giver større fleksibilitet. 

 Det pre-filmede forelæsninger giver ikke tilstrækkeligt udbytte. 

 Det er vigtigt, at underviser formår at skabe et virtuelt læringsmiljø, hvor der er plads til at stille 

spørgsmål både før, undervejs og efter undervisningen. De studerende oplever, at 

læringsudbyttet begrænses, når underviser ikke formår at skabe dette miljø. 

 Underviser bør forsynes med det rette digitale udstyr til at gennemføre sessionen, herunder 

mikrofon, kamera, belysning og stærk internetforbindelse. 

 Klare forventninger til de studerende i form af konkrete retningslinjer for digital undervisning. 

 Mulighed for feedback i det digitale læringsmiljø, herunder mellem underviser og studerende, 

peer-feedback samt feedback via Absalon. 

 Gentagene tekniske problemer, der ikke blev gjort forsøg på at løse. 

 En ’chat moderator’ virker godt. Det foreslås, at man fortsætter med en instruktor som sidder 

med til forelæsning og kan formidle spørgsmål fra en chat videre til forelæseren. 

Opfølgningsinitiativer. Her nævnes særligt initiativer vedr. kompetenceudvikling. 

C-fag bliver altid fulgt op af en samtale mellem studieleder og underviser med henblik på både 

fagudvikling og pædagogisk udvikling, det sidste med assistance fra fakultetets pædagogiske konsulenter.  

Links til de bagvedliggende evalueringsdata. Hvis der ikke linkes, skal det fremgå, hvilket materiale 

undervisningsevalueringsrapporten er baseret på (eksempelvis spørgeskemaer): 

Resultater af spørgeskemaer ligger på N-drev: 

N:\SAM-IFS-Studieadm\FAG\Evaluering\Evaluering - F17 til F21 - SurveyXact\Forår 21\Analyse og 

afrapportering 

Hvordan er datamaterialet tilvejebragt: 

Spørgeskema via SurveyXact. 

Tilgår resultaterne af undervisningsevalueringerne underviser, den kursusansvarlig (hvis der er en 

kursusansvarlig), institutleder og studienævn? 
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Resultaterne af evalueringerne distribueres til den kursusansvarlige, som videresender dem til relevante 

forelæsere, holdundervisere etc. Resultaterne er endvidere tilgængelige for institutleder og studienævn 

på N-drevet. 

Ekstra kommentarer: 

Synsvanskelige efterspørger en stjerne ud for vigtige figurer, som markerer hvilke figurer man bør bruge 

energi på, når hjælpere skal synstolke det visuelle materiale fra PowerPoints. Ofte er der mange 

figurer/illustrationer, som ikke er nødvendigt for forståelsen af stoffet og det er forstyrrende i denne 

proces. 
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